

*
Số - KH/ĐU

Phước Bình, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Tỉnh (nay là Thành phố) lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030; Chương trình hành động số 11-CTr/TU ngày 12/3/2026 của Thành ủy về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường Phước Bình lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

Ban Chấp hành Đảng bộ phường Phước Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa đầy đủ, kịp thời các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và các khâu đột phá của Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I thành các nhiệm vụ, công việc cụ thể, khả thi, sát tình hình thực tiễn địa phương.

Phát huy vai trò lãnh đạo toàn diện của cấp ủy; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội; huy động sự đồng thuận, tham gia tích cực của Nhân dân trong tổ chức thực hiện Nghị quyết.

Bảo đảm thực hiện theo tinh thần “06 rõ”: rõ người chủ trì, rõ nhiệm vụ, rõ tiến độ, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ kết quả; lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ, mức độ hoàn thành chỉ tiêu, sự hài lòng của người dân và doanh nghiệp làm căn cứ đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, cá nhân.

2. Yêu cầu

Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị trong hệ thống chính trị phường phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả; chủ động cụ thể hóa thành chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ hằng năm, gắn với chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân.

Quá trình triển khai thực hiện phải bảo đảm tính kế thừa, đổi mới, linh hoạt, sát thực tiễn; thường xuyên rà soát, cập nhật các chủ trương, nhiệm vụ mới của Trung ương, Thành ủy và yêu cầu thực tiễn địa phương để kịp thời bổ sung, điều chỉnh phù hợp.

Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc tiến độ thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; biểu dương, nhân rộng mô hình hiệu quả, cách làm hay; xử lý nghiêm tình trạng chậm trễ, né tránh trách nhiệm, đùn đẩy công việc.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và cụ thể hóa Nghị quyết

Tổ chức quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ I và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ I đến toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tạo sự thống nhất cao về nhận thức và hành động trong toàn hệ thống chính trị.

Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số, nền tảng số trong tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết.

2. Tập trung lãnh đạo thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trọng tâm nhiệm kỳ

Tập trung lãnh đạo thực hiện hiệu quả các nhóm chỉ tiêu theo nghị quyết đại hội đảng bộ Phường, được cụ thể hóa, điều chỉnh cập nhật hàng năm.

Ưu tiên thực hiện các nhiệm vụ đột phá về chuyển đổi số; phát triển kết cấu hạ tầng đô thị, thương mại - dịch vụ; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

3. Cụ thể hóa nhiệm vụ theo lĩnh vực, cơ quan, đơn vị

Các nhiệm vụ cụ thể được xác định theo từng lĩnh vực, từng cơ quan, đơn vị; bảo đảm đồng bộ giữa mục tiêu, nhiệm vụ, tiến độ, trách nhiệm thực hiện và kết quả đầu ra.

- 65 nhiệm vụ, công việc cụ thể thuộc 11 lĩnh vực: *theo Phụ lục 1 đính kèm.*
- Danh mục các công trình, dự án trọng điểm nhiệm kỳ: *theo Phụ lục 2, 3, 4*

đính kèm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; định kỳ nghe báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện; kịp thời cho ý kiến chỉ đạo đối với các nội dung khó khăn, vướng mắc, nhiệm vụ chậm tiến độ hoặc phát sinh vấn đề mới.

Quyết định điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp trong quá trình tổ chức thực hiện nhằm bảo đảm hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết, đáp ứng yêu cầu phát triển nhanh, bền vững của địa phương.

2. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc; các cơ quan, đơn vị

Tổ chức quán triệt, xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị; phân công cụ thể cán bộ phụ trách từng nhiệm vụ; bảo đảm rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ kết quả.

Định kỳ hằng quý rà soát, đánh giá tiến độ thực hiện; báo cáo kết quả về Văn phòng Đảng ủy. Nội dung báo cáo phải xác định rõ kết quả đạt được, nhiệm vụ chưa hoàn thành, nguyên nhân, trách nhiệm và giải pháp khắc phục; đồng thời chủ động đề xuất bổ sung các nhiệm vụ mới phát sinh từ yêu cầu thực tiễn hoặc chỉ đạo của cấp trên.

3. Văn phòng Đảng ủy

Là cơ quan đầu mối tham mưu theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy chỉ đạo xử lý các nội dung chậm tiến độ hoặc phát sinh khó khăn, vướng mắc.

Chủ trì tham mưu ứng dụng nền tảng số trong quản lý, theo dõi tiến độ thực hiện nhiệm vụ; xây dựng cơ chế theo dõi, cảnh báo sớm đối với các nhiệm vụ quá hạn, nguy cơ không hoàn thành hoặc ảnh hưởng đến mục tiêu chung của nhiệm kỳ.

5. Chế độ kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết

Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết Đại hội vào chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm của cấp ủy, cơ quan, đơn vị; gắn kết quả thực hiện với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức hằng năm.

Định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện theo từng giai đoạn; kịp thời biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt; chấn chỉnh, xử lý nghiêm các trường hợp thiếu trách nhiệm, chậm triển khai hoặc không hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 26-KH/ĐU ngày 06/11/2025 của Đảng ủy phường.

Nơi nhận:

- Các đ/c UV.BCH Đảng bộ,
- TT.HĐND, UBND phường,
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

Huỳnh Thị Thùy Trang